ab

ab Hungaris, Regi Hungariae subiectis, particulari strage affectus fuerat) properasse, ipsosqve Albæ Græcæ relictos, perscripsere Principi ac regnocolis. Qvod Christianorum facinus, per quos, quibus mediis, quantâqve clade hostium patratum sit, iis, qui interessati fuere prescribenda relinquo ; Orandus interim misericors Deus, ut primitias istas victoriae Christianorum ad matrum tandem perducat triumphum, interque tot blandientis fortunæ successus elatum barbarum potenti dexterâ confringat.

Quantopere Princeps Apafius, regnolæque à barbano coarctarentur, in bellumque contra Christianos cogerentur, non latebat interea fortalitorum Germanicis praesidiis munitorum Commendantes, qui procul dubio jussu superiorum talia in regno promulgavere manifesta :

*C*Elissimus Princeps Transylvaniæ,
(titulus) Dominus Dominus Mi-

chaël Apafi per edictum Turcarum sub-
ficto praetextu, tanquam Sacratissima
Cæsarea Romanorum Majestas Domi-
nus meus clementissimus factam inter
ipsos confederationem diffregerit (citra
ullum dubium coactivè) insurrectio-
nem in regno Transylvaniæ per speciale
mandatum injunxit, ut nobiles una-
cum plebe in subsidium Turcarum ad-
bellum se pararent, & consurgerent. No-
tum autem est omnibus & singulis quan-
tam præfata Sacratissima sua Majestas
per hos annorum cursus curam gesserit,
regnum illud, ejusdémque libertates &
jura conservandi. Eapropter tot tantos-
que sumptus hucusque præsttit, & ad-
huc præstat, dum numerosum exerci-
tum cum gravissimâ & copiosissimâ su-
stentatione in nullum alium finem has-
versus partes introduci fecerit, quam-
ut per amicam conventionem prænomi-
natum regnum tranquillitate gaudere,
& ejusdem immunitates protegi possent;
Super quo negotio tractata compositio-
nie

nisi etiamnum continuantur; Evidenter autem apparet, quod Turcae & regni libertates tollere, & idem suo jugo barbarico subdere studeant. Proinde omnibus & singulis regni Transylvaniæ Magnatibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, plebeis, supremis Capitaneis, ac Judicibus Regiis Siculorū, primoribus, potioribus, primipilis, pixidariis, toti denique universitati Siculorū, item nationi etiā Saxonice bene consulendo proponitur, serio deliberent, quam irreparabile damnum illis metipsis ex hoc edicto obventurum sit; Ideoque ad hoc Celsissimi Principis (verè non aliter sine veritatis errore) coactivè expressum mandatum non insurgant, nec moveant, & horū obedientiæ se nō subjugent, verū vigore Armistitii domi suæ permaneant. Secūs si facturi sunt, & quidem contra in eosdem positam confidentiam se hostes apertos monstraverint, causa dabitur loco laboriosissimæ quæsitæ procellionis, contra illos similiter agendi, &

persequendi, quæ omnia omnibus & singulis ad cuiusvis notitiam significare volui, sibi de damno præcaventes. Datum in Szamosujvar die quinta Julii,
Anno 1663.

Suæ Sac. Cæs. Regiæque Majestatis
Vice Colonell^o Supremus Com-
mendans in arce Szamosujvar &
Betlen.

SECTIO X.

Nec Romanorum Imperator subdolo pacis tractatu ad bellum se accingendi tempus sibi velle barbarum eripere ignorabat, requisiti quo circa universi per eum contra elatum hostem Europæi Reges ac Principes, de quorum assensu, subsidiis, aliisque apparatu ii qui viciniores, rerumque oculati testes procul dubio scripturi sunt, ego res Transylvanicas, conne-
xionéque rerum hoc ipsum nonnunquam exigente, Hungaricas verbo complecti decrevi; Universis quo circa Hun-

Hungariæ Proceribus ac Statibus, per
Sacratissimam Romanorum Imperato-
riam Regiamque Majestatem, patentibus
publicatæ sunt in hæc vetba.

LEOPOLDUS, &c.

*M*agnifici, &c. Innotuisse fidelitatibus
vestris non ambigimus, qvanto studio
& conatu laboraverimus, ut post acceptam
ab hostibus Christiani nominis cladem, &
expugnatum fortissimum propugnaculum,
aliaqve in partibus Transylvaniæ fortalitia
& præsidia intercepta, junctis cum aliis
Christianæ Reipublicæ Regibus & Principi-
bus armis & viribus, feroci conati inimi-
corum, non modo obviā ire, & per summam
injuriam adempta recuperare, verū &
nosmet & Christianum nomen vindicare,
crescentemque & auctam in dies Ottoma-
nicam potentiam retundere & enervare
possemus.

Verū cum saluberrimo huic instituto,
qva propter discordias & bella inter Princi-
pes Christianos, qva alia intervenientia

gravissima impedimenta optatus eventus
minime respondisset, Deo ex occultis suis con-
siliis permittente, applicuimus animum, me-
dia, ac modos adhibere, qvibus gliscentem
& grassantem adversariorum furorem, si
reprimi nequiret, placare, placidisque me-
diis regnum vel maximè hoc nostrum con-
servare, & quietum ac tranquillum reddere
niteremur. Et jam eo usqve ventum erat,
ut honestæ pacis conditiones per Turcas ad-
missæ, & ab utraqve parte acceptatae, qvin
etiam ab ipso Turcarum Imperatore appro-
batæ, spem nobis indubiam facerent indu-
biæ pacis.

Cum ex insperato & repente Primus Ve-
zirius, atque adeò Porta ipsa, omnes hactenus
initos tractatus, & conclusos irritos esse de-
claravit, & qyicqvid eosqve accordatum
fuerat rescidit, & cassavit, nobisqve arma
& bellum indixit. Interim dum pax tracta-
retur præparato valido & numeroſo exer-
citū, movit, & jam Belgrado, sive Albæ
Græcæ appropinquantavit. Cujus inexpectatæ
hostilitati invocato Divino numine & auxi-
lio,

lio, magno animo ac in Deum fiduciâ restere, & Christianam Rempublicam, signanter autem regnum hoc nostrum Hungariae, propugnaculum ejusdem, nobisque cumpromis charum tutari decrevimus, pro quo & majores nostri, & prædecessores, avi, atavique, tot myriades, tantam expensarum mollem, gazas, & thesauros erogare, tantum sanguinis Christiani profundere non dubitarunt: Quibus uti in dignitate & Imperiali fastigio, non modo carne & sanguine successimus, ita laudatissimis eorum uestigiis insistendo, omnia prorsus possibilia adhibituri sumus, adhibemusque de facto media, quibus hostium viribus & conatu contraire, parésque & justas, si non validiores, opponere vires possumus, signanter autem Sacrum Romanum Imperium assidentiam suam præbere, validaque auxilia, belliisque sumptus & arma nobis suppeditare recenter deliberavit. Requisivimus & alios Princes, de quibus bene speramus, ipsos quantum possibile erit defensioni Christianitatis non defucuros: Siquidem autem regnum hoc

nostrum Hungarie, primum est in periculo
& proximum, vicinumque Turcarum im-
petui & furori, quod regnum nostrum & na-
tio, à ducentis jam & amplius annis, summa
virtute, cum naturalibus istis hostibus, pro-
suâ & Christianitatis proguagatione collu-
etatur, & nunquam parcere dubitavit sang-
vini & vitæ, pro conservatione & defensio-
ne patriæ charissimæ, sed laudabili & alacri-
non in universa dantaxat Christianitate,
verùm etiam apud hostes deprædicato ani-
mo, generositate & virtute sese opposuit,
non solum quando florentibus adhuc rebus
& integris viribus vigeret, verùm etiam
fractis ac debilitatu, ademptisqve regni par-
tibus, nihil omisit eorum, quæ avitam &
Martialem à majoribus acceptam virtutem
ac fortitudinem decerent, ita ipsos nunc
quoque pro dulcissimâ patriâ, próqve aris &
focis, pro liberis & conjugibus, atqve adeò
vitâ propriâ ac libertate præstituros, omnia-
que possibilia media & supremos conatus
adhibituros non ambigimus.

Quare omnibus & singulis regni bujus.
nostris

nostri Hungariæ, partiumque eidem annexarum fidelibus nostris, Statibus & ordinibus, cum primis autem vobis ac reliquis Comitatibus, generalem seu personalem insurrectionem in articulis regni, sive legibus decretam, nominatim vero juxta continentias articuli Quinti proximæ Dietæ, & reliquorum ibidem citatorum indicimus & promulgamus, serioque ac firmiter sub presuis in eisdem contentis & expressis, injungimus & mandamus, ut omnes & singuli & Statibus, prout citatæ continent leges, propriâ in personâ comparere, cum apparatu ibidem expresso debeatis & teneamini. Lustrationesque vestras instituere, & habere properetis & acceleretis, ita ut ad festum divi Ladislai Regis Hungariæ parati esse possitis. Quibus lustrationibus peractis, nos super illico informare, ab ulteriorique benignâ nostrâ eatenus fiendâ dispositione ac ordinatione præstolari, & conatus vestros eò dirigere velitis, ne forte advenitum totius roboris præveniendo, in partes quasdam ac regiones vestras irruptiones damnosas & periculose.

riculosas facere, ac in vos non satis provisos
idem hostis ferro flammâque grassari valeat,
remedia adhibere, remotâ omni morâ ac di-
latione studeatis. Securi de nostro syncero
& plusquam paterno affectu & animo, qui-
bus inducti, nihil planè eorum, quæ qvidem
possibilia sunt, aut erunt, pro conservatione
ac vestrum omnium defensione, florentiæque
ac prospero statu, assumere prætermissuri su-
mus. Quem etiam in finem militem Hun-
garicum ac nationem, majore quo possit nu-
mero actutum conduci, & stipendiis nostris
interteneri jussimus ac serio demandamus.

Porro ut in prædictâ hâc insurrectione ve-
strâ, mutuam cum fidele nostro, nobis syncer-
e dilecto Comite, regni hujus nostri Hun-
gariæ Palatino intelligentiam, cum directio-
ne ejusdem, juxta leges superinde sanctas,
habeatis, benignè annuimus. Qvod ipsum
per speciales literas nostras eidem clementer
significavimus ac detulimus. Aderit conati-
bus nostris justus Deus, & fidei ac federis
violatores præpotenti manu suâ humili-
bit, & meritis subjiciet pœnis. Secus non
factu-

facturis gratiâ nostrâ Cæsareâ & Regiâ vobis in reliquo clementer propensi manemus.
Datum in civitate nostrâ Viennâ, 7 Junii, Anno 1663.

Excutite ô tandem ex oculis veterum gloriosissimæ olim nationis nostre reliquiae! seponite rixas & contentiones, cesset Politicus Clero, Catholicus Reformato invidere, nostro proprióq; malo edocti, communī communibus resistite armis, aliás (utinam falsus sim vates) dum ambitione præcipites, vix parem inter vosmet plerique ferre vultis, aut sub prætextu religionis alii alias perseqvimini, religionis simul regnisque jacturam vos facturos experiemini. Sed ad propositum, unde contemplatio publici boni rapuerat, redeo.

S E C T I O XI

PRæter propriam & aliorum opinionem, (ut superius scriptum) residuae tributi Transylvanicí partis non expectans supremus Purpuratus administrá-

426 RERVM TRANSYL.
nistrationem, Gabriele Haller, recen-
tioréqve regni Statuum legato Joanne
Daczo Albæ Græcæ relictis, cum im-
mensâ suorum mole, qyorum numerus
ducenta millia excedere ferebatur, E-
székum versus se movens, Dravam flu-
vium ponte erecto transire maturat, cui
intentus, ad Gabrielem Haller acce-
sendum duos è suis Czauziis celeri cur-
su Albam Græcam remittit; Audit in-
ter spei mortisqve metum dubius vo-
cantiū ille verba; Joannéqve Daczo re-
centiore legato ibidē relicto, supremū
Purpuratum in prædicto asseqvitur lo-
co, à qvo insigni cum pompâ admissus,
stoláqve Turcicâ donatus, eidem pari
(qvasi) honoris gradu assidere jube-
tur, colloqvióqve per horam & ulteriùs
familiari habitu, inter reliqua bono il-
lésanimo Gabrielem Haller esse, aper-
tásqve qvandocunqve ipsum adire vo-
luerit fores ejus futuras dicens, plenum
bonæ spei in tentorium sibi erectum
dimittit. Joannem qvoqve Daczo con-
seqven-

seqventer accersitum, tributum Transylvanicum pereum administratum supremi Thesaurarii (Testedar ipsis dicti) sigillo obsignatum, Hadrianopolim ad Imperatorem Turcarum transmittit. Tam solennis Gabrielis Halßer exceptio , insperatusqve favor , suspicionem nonnullis injecit ; Principe Apafio (qvi per Kucsuk Passam , aut hæc tis , aut verisimilibus indefinenter traducebatur criminibus) degradato , supremum Purpuratum (dicto Gabriele inscio , vel verius conscio , ii qvi exactius norunt judicent) eum velle in principatu substituere ; Qva in re nonnullorum , qvi in aulâ supremi Purpuri rati intimi , alienam à Principe Apafio ejus mentem referentium verba augebant metum ac suspicionem , promissis itaqve sat luculentis Joannes Daczo recentior legatus præcipuos eorum aggreditur , per eosqve flexo in gratiam (ut apparebat) supremi Purpurati animo , ad secundariam admissus audiens

tiam.

tiam, familiarius quam alias, excipitur;
Qværit ab eo Purpuratus, utrum aliqui
in regno Transylvaniæ, vitæ vel hono-
ri Principis insidiantes existant, quibus
resistendi destitueretur dictus Princeps
mediis?

Non existere tales pervicacem ipso
gnaro, respondet legatus Daczo. Quam
Purpurati quæstionem, sincerae erga
Principem Apafium affectionis indi-
cium licet nonnulli autument, exitium
attamen successu temporis multis no-
strum, qui in afflictissimo hoc regno
reliquis pauxillum præeminere vide-
mur præstrui crediderim, quippe quos-
cunque inter nos oculatores, antiquæ
que libertatis amantiores intellexerit,
fictis sub coloribus ad dicendam coram
se causam evocatos, nisi aut custodiæ
tradere poterit; quod Deus avertat.
Tandem Gabriele Haller solo apud se
toties fatus Purpuratus manere jussò,
Joannem Daczo ad Principem Apa-
fium remittens, literas per eum trans-
mittit,

mittit, qvarum continentia hæc erat:

Messiæ religionis cultor Princeps
Michaël Apafi, salutem preca-
muri. Residua tributi pars, literæque
tuæ eidem adjunctæ, juxta civitatem
Eszék sunt nobis redditæ; Quibus in-
tellectis, approbantésque factum tuum,
album perspicimus te habere vultum,
deinceps quoque fidelem te futurum
sperantes. Continuum tuum Oratorem,
recens ad nos missum (adjuncto ipsi fi-
deli nostro officiali Aga) unâ cum tri-
buto ad potentissimum Imperatorem ex-
pedivimus; quo Hadrianopolim appel-
lente, alter qui Constantinopoli nunc de-
git, in Transylvaniam redire poterit.
Deo nos secundante, 29 Junii, Anni
præsentis, unâ cum numerosissimis po-
tentissimi Imperatoris exercitibus, tor-
mentorumq; sufficienti apparatu, Dra-
vam transeuntes, destinatum continua-
mus iter. Mi amice, Domini mei cle-
mentissimi clientem te esse, regnoque
eius

ejus Transylvanicæ (quod optimum non
abs re censeri debet) præpositum consi-
deres, si fidem cum sinceritate colueris,
Gabriele Betleniū, reliquoq; Transylva-
niæ Principes, obsequio Ottomanicæ Por-
tæ illustres, pro exemplo ob oculos po-
nas, longè majora quam ipsi obtinuerant
præmia accepturus. Potentissimi Impe-
ratoris exercitibus adjungi oportet co-
pias Transylvanicas hoc anno præsentis,
quod ad ostendandam fidelitatem tuam
plurimum interest. Exercitus itaque
tuos instructos tenem, quod per nos ius-
sum fuerit facturus, Deo nos benedi-
cente, à potentissimo Imperatore, mēque,
digna virtutis obtenturus brabeja. Peti-
tiones tuas justissimas esse constat, confe-
cto hoc nostro itinere, supra votum tuum
omnia felicissimè successura experieris.
Vale.

SECTIO XII.

JAm alpibus Transylvanicæ per pa-
sum (ut præmissum) Boza penetra-
tis,

tis, Valachiae Transalpinæ Princeps, provinciam Barcza, conseqventer districtum Fogarasensem transiens, Cibinio cum suis appropinquabat, dum Princeps Apafius, qui relictâ pridem Albâ Juliâ castra juxta oppidum Alvincz, cum Kucsuk Passâ conjuncta per complures dies habuerat, seu adversa (ut ferebatur) correptus valetudine, seu Turcarum Tartarorumque, qui Transalpinæ Principem brevi subsequuntur credebantur, insidias honesto praecavere studens praetextu, civitatem Szászsebes, unico à castris distantem milliari, cum aulicorum cohorte intrat, exercitum quem secum habebat extra murum in ripâ fluvii cujusdam collocans, illincque ulterius progressus Cibinium se cum suis recipit.

Principis vero Praecopitarum filius cum decem circiter Tartarorum selectissimorum millibus, Moldaviaeque Palatinus, cum mille peditibus, ac tribus eqvitum Valachorum millibus eodem

deim subsequentes itinere, captives qvîdem (ut hactenus apud me constat) nullos fermè abduxerunt, verum cum mole exercitûs Cibinium versus sensim procedentes, longè latèque tanquam in hostico populationes per regiones itineri eorum vicinas exercent, ne à cædibus qvidem eorum qvi sua eripi recusantes resistere nitebantur temperantes. Longè dispar Valachiaæ Transalpinæ Principis in itinere disciplina, qvippe qvi supra multorum opinionem ne segetibus qvidem ulla per suos intulit damna, eo minus excusiones & populationes fieri permisit, iteratis qvin potius in præsentia Commissarii Petri Budai, non sine angore animi ait vicibus, se qvidem obtorto contra Christianos collo in bellum compelli, nunquam tamen sua suorūmqve arma, etiam si capite plectatur, Christianis noxæ fore, imò libentissimè, saltem Christianis victoriam Deus largiatur, in eodem bello se per Turcas cæsum, victima

ma pro Christianis futurum.

Isdem unico ab urbe Cibiniensi mil-
liari castra figens, salutatum per non-
nullos suorum, Principem Apafium, ut
duos è Coosiliariis, Stephanum nimi-
rum Petkiurn, ac Georgium Kapium
ad se transmittat, enixè rogat. Cui di-
ctus Princeps assentiens, expeditisqve
qui rogarbantur iis; postqvam de cru-
deli ad totiusqve Christianitatis exi-
tium obstinato Turcarum animo mul-
ta præfatus fuisset, tandem ad evitan-
das, qvas Præcopitarum Principis filius,
ac Kucduk Paffa Principi Apafio (ut
ipse asserebat) molirentur, infidias, ut
Cibinio clam deserto fugâ sibi consu-
lens Gôrgenyinum, ac illinc Claudio-
polim (urbem præsidio suæ Majestatis
munitam) se conferat, nec in fidelitate
Cibiniensium, qui vincitum eum Tur-
cis tradituri sunt, spem ullam collocet,
svadet; Ultrum salubre suum consilium
approbaturus sit, nec ne, ut Georgius
Kapi alter Confiliariorum ad se misso-

434 R E R V M T R A N S Y L .
rum denuò rediens significet, subne-
ctens. Reportant Cibinium qvod per
ipsos nunciatum erat, dicti Consiliarii,
verùm Princeps Apafius nihil se contra
Ottomanicam Portam deliqvisse, plus
justo qvin potiùs obseqventem fuisse
dicens, interdum de synceritate quo-
que svadentis nonnihil dubitans pare-
rerenuit; Principiqve Valachiæ Trans-
alpinæ per Georgium Kapi alienum ab
eadem re animum suum aperuit; Qvi
eo proposito non succedente Cibinium
præteriens, juxta civitatem Szászsebes
dictam, Kucsuk Memhet Passam, fi-
lium Principis Præcopitarum salutare
volentem obvium habuit, qvocum qvid
de Principe Apafio, rebúsqve Transyl-
vanicis tractaverit, ipse novit, non syn-
cerè tamen ipsum Christianitati satis-
fecisse, non mediocris (ut inferiùs pa-
tebit) orta suspicio.

S E C T I O X I I I .

Tertio post discessum Principis
Transalpinæ die, Præcopitarum
Prin-

Principis qvoq; filius Cibiniū juxta ca-
stra figit, qvi ex profapiā Imperatoris
Turcarū se esse jaētans, Principē Apa-
fium tanqva m̄ suū subditum se debere
adire ait iis, qvi à dicto Principe ad sa-
lutandum ipsum fuerant expediti, sed
ii gravissimo dictum Principem morbo
detineri dicentes, tam ipsum qvām suo-
rum primores munib⁹ delinivere,
satīsqve sedatus illinc discedens juxta
Civitatem Szászsebes Kucsuk Memhet
Passæ, ac Valachiaæ Transalpinæ Prin-
cipi conjungirur. Per integrum bi-
duum hic secretum de nobis (ut cir-
cumstantiæ rerum testantur) initum
est consilium, tertioqve die Olaj Begus
Gyulaiensis Hungariae peritissimus
lingvæ Cibinium ad Principem Apa-
fium per eos expeditur, qvi staturā se-
migigas in prælentiā Consiliariorum
ingenti cum clamore, qvi vel in tertio
hypocausto punctatim intelligi pote-
rat, ita Principem Apafium alloqvitur.

Potentissimi Tartarorum Præcopi-

436 R E R V M T R A N S Y L
tarum Principis filius , unà cum Ku-
csuk Memhet Passa optant ; Cur juxta
mandatum Potentissimi Imperatoris ,
totius regni Transylvaniæ exercitus ,
ad bellum instructos non habes , qvin
potius in hanc te recepisti civitatem , ut
rationem reddas , cum iisqve qvos te-
cum præsentes habes , confessim ad iter
temet moveas , mecum eos absqve ullâ
morâ & tergiversatione seqvuturus nec
rem parvi momenti , aut jubentē facile
contemnendum putas , cum supremi
Tartarorum Chami filius , eadem qva
genitor ipsius polleat autoritate ,
qvemqve rejiciens Potentissimum Tur-
carum Imperatorem contemptum qvi-
libet facile perspiciet . Hærebat hic
cunctorum animus , in r̄eqve tam ex-
itiosâ , nec consilium , nec vox suppe-
tebat ; Tandem suppresso metu Prin-
ceps Apafius dicto Olaj Bego respon-
det in hæc verba :

Potentissimi Præ copitarum Princi-
pis filium , eâ qvâ par reverentiâ nostro
nomi-

nomine salutato , qvem (nisi morbo
præpediti fuissimus) in personâ adire,
demississimèqve salutare non præter-
missemus ; Exercitum Transylvani-
cum (omnibus ad familias résqve suas
tutandas dilapsis) propter metum Tar-
taricarum copiarū non possumus habe-
re præfentes, pene tratis interim ad ex-
teras regiones Tartaris , unā cū regni-
colis Kucsuk Memhet Passæ conjuncti,
officio nostro non deerimus , à supre-
mo Purpurato, qvid agendum nobis sit,
ordinantiam de toto negotio præsto-
lantes. Ipsóqve donis conciliato , pro-
prium adjungens hominem , per eum ac
literas Kucsuk Passam , ut coram Præ-
copitarum Principis filio causam suam
ageret , suspicionémqve contra se con-
ceptam eluere niteretur enixè rogat̄ ,
qui ingentium spe præmiorum indu-
ctus , in præsentiâ hominis per Princi-
pem Apafium missi , multis dictum
Principem coram Præcopita excusans
verbis , tandem ille Claudiopolim , ac

illinc Hungariam versus se movens, nos
in eo, quo hodie fluctuamus reliquit
statu; Kucsuk Passa autem remisso
Principis Apafii internuncio, cum ju-
ramento (utrum vero Deus novit)
nunciavit ei, per Principem Valachiae
Transalpinæ accusatum ipsum coram
Præcopita criminis proditionis, eoque
instigante commotum (qui non pri-
dem delinitus erat) denuò contra toti-
es dictum Principem, Præopitarum
Principis filium; Quamvis non ab ip-
so quidem Principe, (qui Turcico Im-
perio plus justo in omnibus obsequen-
tissimus erat) sed civitatis Coronensis
Judice civibusque satis jam antea se of-
fensem putabat, cuius ultionem, Bu-
dam versus ex mandato supremi Purpu-
rati properantem in aliud tempus ne-
cessitas differre coegerit, quod cum ma-
gni (sed mali) momenti credam, infe-
rere volui: